
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА» 

 

П Р И К А З 

 

02.09.2024                                                                       № СТШ-13-436/4 

Сургут 

 

 

 

О создании комиссии по профилактике экстремизма,  

терроризма и этносепаратизма  

в 2024-2025 учебном году 

 в МБОУ «СТШ» 

 

 В целях гармонизации межнациональных отношений и организации 

системной работы по профилактике экстремизма, терроризма и этносепаратизма, 

обеспечения безопасности учащихся во время учебной и внеурочной деятельности 

путем повышения безопасности их жизнедеятельности в МБОУ «СТШ» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Создать комиссию по профилактике экстремизма, терроризма и 

этносепаратизма в следующем составе: 

- председатель -  заместитель директора по внеклассной внешкольной  

воспитательной работе Прокопович Ю.Р.; 

- секретарь – социальный педагог Вундер А.Н. 

 Члены комиссии: 

- заместитель по административно-хозяйственной части Ихсанова О.Р.; 

- преподаватель - организатор ОБЖ Алборов В.Г.; 

- педагог-психолог Жданова С.В.; 

- социальный педагог Курбатов С.В.  

 2. Утвердить план работы на 2024/25 учебный год по профилактике 

экстремизма, терроризма и этносепаратизма (приложение). 

 3. Разместить план мероприятий по профилактике экстремизма, терроризма 

Солодовниковой Ю.А., делопроизводителю, в срок до 16.09.2024. 

4. Назначить ответственной за исполнение плана мероприятий                                       

по профилактике экстремизма, терроризма и этносепаратизма на 2024-2025 учебный 

год Прокопович Ю.Р., заместителя директора по внеклассной внешкольной 

воспитательной работе. 

5.Контроль за исполнением приказа возложить на Прокопович Ю.Р., 

заместителя директора по внеклассной внешкольной воспитательной работе.  

 
 

 



 

Приложение к приказу  

от 02.09.2024№СТШ-13-436/4 

 

План мероприятий 

по профилактике экстремизма, этносепаратизма и терроризма 

на 2024-2025 учебный год 

 

№п/п Наименование мероприятий  Сроки  Ответственные  

Мероприятия для   обучающихся 

1. Проведение мероприятий, приуроченных  

ко Всероссийскому дню солидарности в борьбе с 

терроризмом 

Сентябрь  

2024 года 

Заместитель директора  

по ВВВР,  

социальные педагоги,  

классные 

руководители, 

педагоги-организаторы 

2. Реализация программы по социализации и 

адаптации детей из семей мигрантов 

В течение 

 2024-2025 

учебного года 

 

Заместители директора  

по ВВВР, УВР,  

социальные педагоги,  

классные 

руководители, 

педагоги-психологи,  

учителя-логопеды,  

учителя-предметники 

3. Профилактические мероприятия в сфере 

безопасного поведения при общении учащихся в 

социальных сетях с целью недопущения 

вовлечения несовершеннолетних в 

деструктивные группы, в том числе 

террористической и экстремистской 

направленности 

В течение 

 2024-2025 

учебного года 

 

Педагоги-психологи, 

социальные педагоги,  

классные руководители 

4. Проведение (участие в проведении) с 

учащимися, в том числе с лицами, состоящими 

на профилактическом учете и (или) 

находящимися под административным надзором 

в органах внутренних дел Российской Федерации 

в связи с причастностью к совершению 

правонарушений в сфере общественной 

безопасности, профилактических мероприятий в 

форме индивидуальных, групповых бесед по 

формированию стойкого неприятия идеологии 

терроризма и привитию традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей 

В течение 

 2024-2025 

учебного года 

 

Заместитель директора  

по ВВВР, педагоги-

психологи, социальные 

педагоги,  

классные руководители 

5. Анкетирование учащихся 9 – 11-х классов по 

изучению социальной обстановки в 

муниципальных общеобразовательных 

учреждениях на предмет выявления фактов 

распространения экстремистской идеологии 

среди учащихся 

  Ноябрь - 

декабрь  

2024-2025 

учебного года 

 

Заместитель директора  

по ВВВР, педагоги-

психологи, социальные 

педагоги,  

классные руководители 

6. Размещение информации по профилактике 

распространения в подростковой среде 

деструктивных влияний (криминальной 

субкультуры АУЕ, идей скулшутинга, 

ультрадвижений, деструктивных групп), 

терроризма, экстремизма на официальном сайте 

ОУ 

 

В течение 

 2024-2025 

учебного года 

 

Педагоги-психологи, 

социальные педагоги 

 



Мероприятия для педагогов 

1. Консультации для педагогических работников по 

вопросам социализации (адаптации) детей из 

семей мигрантов 

В течение 

 2024-2025 

учебного года 

 

 

Заместители директора 

 по ВВВР, УВР,  

социальные педагоги,   

педагоги-психологи, 

 учителя-логопеды 

2. Размещение материалов по профилактике 

распространения в подростковой среде 

деструктивных влияний, терроризма и 

экстремизма на официальном сайте ОУ 

В течение 

 2024-2025 

учебного года 

 

Педагоги-психологи, 

социальные педагоги 

 

Мероприятия для родителей (законных представителей) 

1. Размещение материалов по профилактике 

распространения в подростковой среде 

деструктивных влияний (криминальной 

субкультуры АУЕ, идей скулшутинга, 

ультрадвижений, деструктивных групп), 

профилактика терроризма, экстремизма на 

официальном сайте ОУ 

В течение 

 2024-2025 

учебного года 

 

Педагоги-психологи, 

социальные педагоги 

 

2. Консультации по вопросам социализации 

(адаптации) детей из семей мигрантов 

В течение 

 2024-2025 

учебного года 

 

Заместители директора 

 по ВВВР, УВР,  

социальные педагоги,   

педагоги-психологи, 

 учителя-логопеды 

3. Родительские собрания по темам «Экстремизм и 

терроризм в подростковой среде», 

«Информационная безопасность» 

В течение 

 2024-2025 

учебного года 

 

Заместители директора 

 по ВВВР,  

социальные педагоги,   

педагоги-психологи 

  

 


